
AD\772592CS.doc PE 418.242v03-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro kulturu a vzdělávání

2008/2330(INI)

5. 3. 2009

STANOVISKO
Výboru pro kulturu a vzdělávání

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

o obnovené sociální agendě
(2008/2330(INI))

Navrhovatel: Cornelis Visser















PE 418.242v03-00 2/5 AD\772592CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\772592CS.doc 3/5 PE 418.242v03-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro kulturu a vzdělávání vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako příslušný 
výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vyzdvihuje zejména význam vzdělávání dospělých a je zastáncem intenzivnějšího dialogu 
mezi podniky, vzdělávacími institucemi, odbory a dobrovolnickými organizacemi, který 
by byl zaměřen na zjišťování a předvídání dovedností, jež budou zapotřebí 
v budoucnosti, aby bylo při vzdělávání dospělých možné reagovat na poptávku po 
určitých dovednostech; obsah vzdělávání musí být přizpůsoben odborným a praktickým 
požadavkům;

2. zdůrazňuje, že je nezbytné podporovat spolupráci mezi vysokými školami a podniky, 
neboť je třeba zajistit, aby tito partneři vzájemně spolupracovali a aby se navzájem 
podporovali ku prospěchu svých vlastních organizací, zaměstnanců a studentů; je třeba 
vytvořit vazbu mezi vysokoškolskými studijními programy a podnikatelským světem; 
podnikatelská sféra by měla mít možnost doplňovat studijní programy, nabízet stáže, 
pořádat dny otevřených dveří pro studenty atd.;

3. zdůrazňuje, že sladění rodinného a pracovního života a celoživotního učení vyžaduje 
rozšíření působnosti veřejných i soukromých zařízení péče o děti a rozšíření zdravotní 
a sociální péče o závislé osoby; poukazuje na to, že je nutné zapojit i zaměstnavatele, aby 
byly vytvořeny flexibilní pracovní podmínky a rodiče mohli pokračovat v celoživotním 
učení při zaměstnání a mohli přitom dosáhnout rovnováhy mezi pracovním a soukromým 
životem;

4. znovu zdůrazňuje důležitou úlohu, kterou informační a komunikační technologie hrají 
v celoživotním učení (například při dálkovém studiu), a význam větší podpory 
poskytované výuce jazyků na základě tří principů: rozvoj jazykové zásady „1+2“, 
zvláštní jazykové programy pro přistěhovalce, které by měly zvyšovat jejich 
zaměstnatelnost a napomáhat jejich sociální integraci, a konečně politika učení se 
jazykům sousedních zemích v pohraničních oblastech a politika podpory společných 
školících programů, neboť znalosti těchto jazyků otevírají pracovní příležitosti;

5. zdůrazňuje význam kurzů informačních a komunikačních technologií organizovaných na 
všech úrovních a v rámci všech druhů vzdělávání, jež jsou zásadním předpokladem pro 
lepší perspektivy zaměstnatelnosti a pro rozvoj moderní společnosti založené na 
znalostech;

6. zdůrazňuje, že vynikajícím nástrojem pro začlenění do společnosti je sport, který přispívá 
k rozvoji hodnot, jako je poctivost, solidarita, dodržování pravidel a týmový duch; díky 
organizacím založeným na principu dobrovolnosti hraje významnou úlohu, pokud jde 
o rozvoj zdraví, vzdělávání a kulturních hodnot;

7. domnívá se, že v souvislosti s rychle probíhajícími změnami ve světové ekonomice je 
nezbytné hlouběji se zamyslet nad obnovenou sociální agendou, neboť tyto změny mají 
zásadní dopad na pracovní a vzdělávací perspektivy mladých lidí, vyžadují větší 
flexibilitu bez jakýchkoliv záruk jistého zaměstnání a obecně vedou k častějšímu výskytu 



PE 418.242v03-00 4/5 AD\772592CS.doc

CS

příležitostných zaměstnání, což porušuje zásady, na nichž je založena sociální Evropa;

8. je toho názoru, že kultura a kulturní aktivity představují základní nástroje sociálního 
začlenění, které přispívají k osobnímu rozvoji, podporují společenskou prospěšnost        
a rozvíjí talenty;

9. domnívá se, že je nezbytné, aby nezaměstnaní lidé byli co nejdříve motivováni a vybízeni 
k účasti na odborných školeních zaměřených na povolání, jež na pracovním trhu chybějí.



AD\772592CS.doc 5/5 PE 418.242v03-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 5.3.2009

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

23
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Maria Badia i Cutchet, Katerina Batzeli, Ivo Belet, Marie-Hélène 
Descamps, Daniel Petru Funeriu, Milan Gaľa, Claire Gibault, Vasco 
Graça Moura, Luis Herrero-Tejedor, Ruth Hieronymi, Mikel Irujo 
Amezaga, Adrian Manole, Manolis Mavrommatis, Zdzisław Zbigniew 
Podkański, Pál Schmitt, Hannu Takkula, Helga Trüpel, Henri Weber

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Gyula Hegyi, Ewa Tomaszewska, Cornelis Visser

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Wolfgang Bulfon, Andres Tarand


